
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
НОВОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ  
ОБЩ ЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

Ш КОЛА-ИНТЕРНАТ Ха 53

(МАОУ «ШКОЛА-ИНТЕРНАТ № 53»)

О введении в действие Положения об 
организации питания обучающихся в 
МАОУ «Школа-интернат № 53»

В целях совершенствования локальных актов МАОУ «Школа-интернат № 53», 

приказываю:

1. Утвердить и ввести в действие Положение об организации питания обучающихся 
в МАОУ «Школа-интернат № 53.

2. Положение о предоставлении питания учащимся МАОУ «Школа-интернат № 53», 
утвержденное приказом директора МАОУ «Школа-интернат № 53» от 26.03.2018 г. № 59. 
признать утратившим силу.

3. Учителю информатики Черевченко М.Н. - разместить настоящий приказ и 
утвержденное Положение на официальном сайте школы; отмененное Положение с сайта 
школы удалить.

4. Заместителям директора по УВР и ВР, заведующей столовой ознакомить с 
настоящим приказом подчиненных работников под подпись.

П Р И К А З

< //. Ж  2022 г. № 4/
г. Новоуральск

Директор Е.В. Титов

Душин В.Г. 
4-05-06 (доб. 006)



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
НОВОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ  
ОБЩ ЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ШКОЛА-ИНТЕРНАТ № 53

(МАОУ «ШКОЛА-ИНТЕРНАТ № 53»)

ПОЛОЖЕНИЕ

г. Новоуральск

Об организации питания обучающихся в 
МАОУ «Школа-интернат № 53»

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регламентирует организацию питания обучающихся 
МАОУ «Школа-интернат № 53» за счет средств областного, местного бюджетов, а также за 
счет родительской платы.

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 29 
декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Постановлением 
Правительства Свердловской области от 05.03.2014 г. № 146-ПП «Об обеспечении 
питанием обучающихся по очной форме обучения в государственных 
общеобразовательных организациях Свердловской области, муниципальных 
общеобразовательных организациях, частных общеобразовательных организациях и 
обособленных структурных подразделениях государственных образовательных 
организаций Свердловской области по имеющим государственную аккредитацию 
основным общеобразовательным программам, а также обучающихся по очной форме 
обучения в государственных профессиональных образовательных организациях 
Свердловской области, реализующих образовательные программы среднего 
профессионального образования в сфере искусств, и обособленных структурных 
подразделениях таких государственных профессиональных образовательных организаций 
Свердловской области по основным общеобразовательным программам и по 
образовательным программам среднего профессионального образования в сфере искусств, 
интегрированным с образовательными программами основного общего и среднего общего 
образования», СанПиН 2.3/2.4.3590-20. «Санитарно-эпидемиологические требования к 
организации общественного питания населения» утвержденным Постановлением Главного 
государственного санитарного врача РФ от 27.10.2020 г. № 32, Законом РФ от 07.02.1992 г. 
№ 2300-1 «О защите прав потребителей». Методические рекомендации МР 2.3.6.0233-21 
«Методические рекомендации к организации общественного питания населения» 
утвержденных Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей 
02.03.2021 г., Методические рекомендации МР 2.4.0179-20 «Рекомендации по организации 
питания обучающихся образовательных организаций» утвержденных Федеральной службой 
по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека 18.05.2020 г., 
Региональный стандарт оказания услуг по организации питания обучающихся 
образовательных организаций, расположенных на территории Свердловской области 
утвержденным Министром образования и молодежной политики Свердловской области Ю. 
И. Биктугановым 2021 г.; Уставом МАОУ «Школа-интернат № 53» (далее -  школа).

1.3. Расходы МАОУ «Школа-интернат № 53» на организацию питания 
осуществляются исходя из фактического посещения обучающихся школы.

УТВЕРЖДЕНО 
Приказом директора 
МАОУ «Школа-интернат № 53» 
от 2022 г. №



2.1. Обучающиеся в школе обеспечиваются горячим питанием в зависимости от 
режима функционирования организации и режима обучения:

- при круглосуточном пребывании воспитанников - 5 разовое питание (завтрак, обед, 
полдник, ужин, второй ужин);

- при очной (дневной) форме обучения с понедельника по пятницу - 3 разовое 
питание (завтрак, обед, полдник), в субботу - 2 разовое питание (завтрак, обед);

- обучающиеся очно-заочной формы горячим питанием не обеспечиваются.
2.2. При подаче родителем (законным представителем) обучающегося заявления о 

предстоящем отсутствии обучающегося с указанием уважительной причины отсутствия, 
такой обучающийся снимается с питания. Указанное заявление должно быть подано лично 
родителем (законным представителем) не позднее, чем за 3 рабочих дня до предстоящего 
отсутствия ребенка. В случае нарушения данного срока подачи заявления, обучающийся 
снимается с питания со следующего дня отсутствия (с приема пищи, на который еще не были 
выданы продукты питания для его приготовления).

В исключительных случаях заявление может быть подано за 1 сутки до даты 
отсутствия обучающегося.

2.3. Факт посещения обучающимся школы подтверждается Листом ежедневного учета 
посещаемости в МАОУ «Школа-интернат № 53». Учитель, проводящий первый урок, подает 
сведения о присутствующих детях социальным педагогам, которые формируют Лист 
ежедневного учета посещаемости в МАОУ «Школа-интернат № 53». В течение дня классный 
руководитель (при его отсутствии -  воспитатель) визирует и согласовывает заявления 
родителей о постановке и снятии с питания обучающихся. Данная информация направляется 
секретарю учебной части для издания приказа. При снятии с питания классный руководитель 
(воспитатель) незамедлительно согласовывает снятие обучающегося с питания с 
табельщиком.

Работниками, ответственными за снятие с питания, являются учитель, классный 
руководитель, социальный педагог, воспитатель, которые своевременно передают Лист 
ежедневного учета посещаемости в МАОУ «Школа-интернат № 53» табельщику столовой.

2.4. В случае болезни обучающегося родитель (законный представитель) 
незамедлительно ставит в известность классного руководителя (воспитателя) или 
заместителя директора по УВР, ВР, который сообщает об этом табельщику. В указанном 
случае обучающийся снимается с питания со следующего дня непосещения занятий (с 
приема пищи, на который еще не выданы продукты питания для его приготовления). После 
окончания болезни родитель (законный представитель) предоставляет классному 
руководителю справку от врача. При непредставлении такой справки родитель (законный 
представитель) предоставляет заявление с указанием уважительной причины за период 
отсутствия обучающегося в школе.

2.5. При отсутствии обучающегося в школе по неизвестной причине, такой 
обучающийся не снимается с питания.

2.6. В иных случаях отсутствия обучающегося, не предусмотренных в настоящем 
разделе, иных локальных актах школы, нормативных актах, обучающийся снимается с 
питания со следующего приема пищи, на который еще не были выданы продукты питания 
для его приготовления.

2.7. Обучающиеся, не имеющие возможность уехать домой, находятся в резервной 
группе и ставятся на питание на основании служебной записки классного руководителя.

III. Заключительные положения

3.1. При подаче заявлений о предоставлении бесплатного питания родители (законные 
представители) несовершеннолетних заполняют сведения о согласии на обработку

II. Организация питания обучающихся.



персональных данных и их размещение в Единой государственной системе социального 
обеспечения, а также предоставляют данные о СНИЛС (ребенка и заявителя) при 
оформлении меры социальной поддержки.

3.2. Все вопросы, возникающие при организации питания обучающихся, не 
оговоренные в настоящем Положении, разрешаются в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации.

3.3. В случае необходимости, директор школы вносит изменения в настоящее 
Положение в соответствии с Положением МАОУ «Школа-интернат № 53» о порядке 
разработки и принятия локальных нормативных актов.

3.4. Настоящее Положение действует до момента издания директором школы приказа 
о прекращении действия настоящего Положения и (или) утверждении нового Положения.


		2022-02-22T11:11:14+0500
	Титов Евгений Вячеславович




